

# KURJER WARSZAWSKI

D. 20. Listopada. — Rok 1836.  
Niedziela.

№ 310.

Jutro, Ofiarowanie N. MARJI.  
Wschód słońca: g. 7, m. 46; za: g. 4, m. 15.

Najjaśniejszy PAN postanowieniem z d. 19/31 z. m. najmiłościwiej nadać raczył Dyrektorowi kancelarji Głównokomenderującego czynną armją, Rady Stanu *Janowiczowi*, na dziedzictwo wiecznemi czasy, dobra *Łuków* z przyległościami w woiewództwie Podlaskim położone, czyniące czystego rocznego dochodu złp. 5,000, a to wzamian za dobra *Zbuczyn*, które nadal przy Skarbie pozostają. — J. C. K. MOŚĆ postanowieniem z d. 27 Paźdz: (8 List:) r. b. najjaśkawiej nadać raczył, P. Karolowi *Hinczowi* Aptekarzowi w Lublinie, w nagrodę wierności tegoż w ciągu ostatnich zaburzeń krajowych okazanej, Szlachectwo Królestwa Polskiego, rozciągając takowe i do dzieci, przed datą tego postanowienia zrodzonych. — Daja 3/15 b. m. Rada Administracyjna mianowała Sędziami Pokoju: do Powiatu *Warskiego*, P. Woj: *Morkowskiego*, posiadacza dóbr Skrzynna; do Powiatu *Wieluńskiego*, X. Eugen: *Kłodzianowski*, właściciela dóbr Komornik; do Powiatu *Częstochowskiego*, P. Bened: *Lemańskiego*, właściciela dóbr Kłobuckich, i P. Mikoł: *Rudbach*, właściciela dóbr Brzeziny; do Powiatu *Sieradzkiego*, P. Igo: *Dobrzańskiego*, właściciela dóbr Tyńca; do Powiatu *Konińskiego*, Xiedza *Macieja Drozdowskiego* Kanonika, razem Proboszcza w Koninie, i P. Józefa *Lucjana Łaszczuńskiego*, właściciela dóbr Maxymowa. — Dnia 12go b. m. JO. Xiążę Namiestnik, w towarzystwie JJWW. Hra: Stani: *Grabowskiego* Kontrolera Jnego królestwa, Hra: *Kossakowskiego* Członka Rady Stanu, Xięcia *Kozłowskiego*, Konsula Jnego Angiel: Pułkownika *Barnett*, *Lubowidzkiego* Prezesa Banku, Hra: *Łubińskiego* Wice-Prezesa banku, raczył zwiedzić zakład machin i odlewów żelaznych. Panów *Perks*, *Whitmore Perks* et comp. na Solcu. W obec Xięcia Juci, odłano w giserni tego zakładu

granaty podług modelu przez J. C. W. W. Xięcia *MICHEŁA* nadesłanego, medale z wyobrażeniem obozu pod *Kaliszem*, oraz wiele sztuk znacznieszego rozmiaru. Gisernia obejmuje 4 piece kopułowe, które wszystkie były w biegu. Między wykonanemi w zakładzie robotami, szczególną zwróciły uwagę, maszyny do przedzenia wętny, łą i bawełny, oraz rozmaite poraz pierwszy u nas zaprowadzone aparaty i narzędzia do własnego użytku i fabryki służące; iak np. potężnej siły machina przeznaczona do wiercenia blachy żelaznej na kotły parowe, oraz do kraiania i gięcia tejże blachy, wszelkiej grubości. Zwiedzenie to zajęto znakomitych Gości przeszło 2 godzin strawione na obejrzeniu wszystkich szczegółów tej wzorowej fabryki. Odjeżdżając JO. Xiążę raczył oświadczyć zupełne swe Panom *Perks* zadowolenie. Zakład ten codzień wzrastający, coraz piękniejsze dla kraju rokuie nadzieie, i wątpić nie można, że wkrótce ważne dla przemysłu krajowego świadczyc będzie przysługi. (G. C.) — Ogłoszono Konkurs na wakującą posadę Komornika przy Sądzie pokoju powiatu *Sochaczewskiego*, i Patrona przy Trybunale cywilnym woje: *Płockiego*. — P. *Nahtar Rechtlich*, otrzymał pozwolenie do praktyki w stopniu Lekarza klasy 3, od Komisji R. S. W. D. i O. P., i obrzą mieszkanie w *Włodawie*. — Antoni *Krasuski* Komornik przy Trybunale cyw: I. inst: woje: *Augustowskiego* wydz: Igo, obrzą stałe mieszkanie w mieście obwodowem *Łomży*, w Nowym rynku, w domu *JW. Rembielińskiego*. — (Ar. n.) W chwili kiedy już wypadało opłakać przedczesny zgon dobrej Żony i Matki, bowiem gwałtowne zapalenie całego wewnętrznego organizmu, nic iak tylko śmierć rokowało; przywołany W. Doktor *Podolski*, skutkiem biegłości w sztuce lekarz: i troskliwości swojej pomocy

z nadgrobu wierną towarzyszkę. Składam Ci przeto Szanowny Mężu za to publicznie moje podziękowanie, zaś każdemu z żyjących jako twórcę drugiego życia rekomenduję. *M. Włodek.* — Rada Szczególna Opiekunów Szpitalu Starozakonnnych w Warszawie, odebrawszy w zeszłym miesiącu ofiary od JPP. Wolfsohna złp. 18, Kleinadel zł. 10, Chiela Maier zł. 4, Alexandra Rosen zł. 9, A. Przedeckiego zł. 20, NN. zł. 12; wogóle zł. 73. Składa w imieniu cierpiącej ludzkości powyższym Dobroczyncom najpięknsze podziękowanie. Za Opiekuna Prezy.; Członek Rady L. N. *Margulies.* Sek: *M. Hertz.* — Wczoraj w Wielkim teatrze po 16-tym przedstawieniu z zadowoleniem Publiczności przyjętej melodramy *Dwaj więźniowie z galer.* przywołani, J. Panna *Żuczowska*, JPP. *Werowski*, *Piaszcki* i *Karasiński.* — Na ostatnich targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł. od 8 gr. 7 i pół do 9. Pszenicy od 14 do 16. Jęczmienia od 7 do 8 gr. 20. Owsa od 4 gr. 22 do 5 gr. 10. Siana furę iednokonną od 13 do 20, parokonną od 24 do 30. Słomy furę zwyczajną od 5 do 10. — Wiadomości ostatnie z *Gdańska* donoszą, o podnoszeniu się ceny zboża; spodziewają się tamże znacznego transportu *Wistą.*

*Niemcy.* — Ogromne śniegi spadły w *Szlezku*, *Saxoni* i *Czechach.* Zimna w prowincjach południowych oddaliły cholera. — Ilgo b. m. Król Grecki *Otto* wyjechał do *Oldenburga*, gdzie się odbędzie obrzęd jego zaślubia. — W *Dreznie* 12 b. m. rozpoczęły się obrady stanów krajowych, Król miał mowę z tronu. — Z powodu zgonu *Karola Xgo*, były przez ieden wieczór w *Wiedniu* teatry zamknięte.

*Włochy.* — W *Neapolu* ustały choroby, które wiele osób pozbawiły życia, przez co też ustała trwoga która źle myślącym podała sposobność do szukania korzyści w podniecaniu do niespokojności; ukarano ich a osobliwie rozsiewających szkodliwą plotkę o zatruciach it. p., przyczem także i złodzieje korzystali. Król o-

sobieście przekonywał mieszkańców tej stolicy o mylnej ich trwodze, co wszystkich najskuteczniej zaspokoilo. — Król i Królowa *Sardyńscy* przybyli do *Geny.* — W okolicach *Neapolu* wnoy d. 30 z. m. była okropna burza z błyskawicami, szkody są znaczne, poczem nastąpiło dokuczające zimno, a wierzchołek *Hezuwuzju* śnieg okrył.

*Francja.* — Mówią, że *Matka Ludwika Bonapartego*, była Królowa *Holenderska*, pisała do rządu francuz: za swoim synem, dowodząc, że do zdarzenia *Strażburskiego* był iedynie przez nieuwagę nakłoniony. — Aresztowano w *Paryżu* iakiegoś człowieka, który się mianował *Fryderyk Bonaparte*, i dowodził, że jest synem Cesarza *Napoleona*; podobno jest to warjat. — Mówią, że *Ludwik Bonaparte* aż do ukończenia procesu zostanie w więzieniu *Strażburskiem*, poczem przez *Hawr* odeszłą go na okręcie do Stanów zjedno: *Ameryki.* — Na dniu 10tym b. m. Król zwołał radę Ministrów. Odpowiedź rządu *Szwajcarskiego* przystano rządowi francuz. Ta odpowiedź uznana została za zadowalającą, i związki między temi krajami wracają. — Nie potwierdza się, że *Rosyni* ma pisać nową operę na koronację Cesarza *Ferdynanda*, mającą się odbyć w *Medyolanie*, gdyż mając już 60,000 fr: rocznego dochodu, zostawia sławę muzyczną nowszym kompozytorom.

*Anglja.* — W *Szkocji* i *Anglji* północnej pierwszego tygodnia b. m. zimno było nadzwyczajnie dokuczające, a śniegi spadły ogromne. — Uczony *Anglik Gardiner* wynalazł doskonały sposób na sen wyborny, bez użycia opjum etc. — Mówią, że *Lord Ponsonby* gdy wróci z *Stambułu*, otrzyma wstęę orderu *Łaziennego*, iakoteż i *Xię Esterhazy* Posel Austriacki.

*Belgja.* — Król w mowie którą z tronu zagaik obrady Jzb prawodawczych, między innymi oświadczył, iż zostaje z mocarstwami ciągle w przyjaznych stosunkach, a rząd *Belgi*cki zdołał wytrwać w utrzymaniu praw i traktatów. Następnie Król wynurzył nadzieję, że

pokój będzie zachowany, jednak wojsko belgijskie jeszcze musi pozostać na dotychczasowym etapie, co nakazuje przeczność z powodu, że armja ościenna (Holenderska) dotąd zostaje w zagrażającym stanie. — Belgijskie gazety również jak Niemieckie z uniesieniem opisują o nadzwyczajnym przybyciu balonem Pana *Gren* z 3ma towarzyszami, z Anglii w okolice *Renu*, ta podróż 80 mil odbyła się w ciągu 19 godzin! Mieszkańcy wsi i miast nie mogli pojąć co znaczy osobliwszy fenomen, iakaś kula unosząca się i pędząca w powietrzu; iakież dopiero było zadziwienie, gdy ujrzeli kilku ludzi; balon bowiem czasem dość nisko odbywał podróż, która może być początkiem ważnych odkryć.

*Hiszpanja.* — Niektóre gazety Angielskie poświęciły uwagę, że teraz kapitaliści Francuzcy zaczynają sprzyać *Don Karolowi*. — Nader oburza większą część obywateli ponownie zabieranie kosztowności Kościelnych; zgroza w tej mierze doszła do tego stopnia, że widziano na szyi kochanki *Mendizabala* zapinkę brylantową, która niedawno znajdowała się na jednym z obrazów! — Na obradach Kortezów d. 3 b. m. jednogłośnie potwierdzono, że Królowa *Krystyna* dotychczasowa Reientka, i nadal Reientką piastować będzie. — Potwierdza się, że *Rodil* został oddalony, a *Narwaez* otrzymał dowództwo. — 1,100 świeżego wojska Królowej, między którem są artylerzyści marynarki angielskiej, spieszy do *Bilbao*. — Słychać, że *Karlistowski* Generał *Wilarcał* odbył bitwę z Generałem *E-spartero*, został raniony a jego korpus znacznie ucierpiał, lecz ta wieść potrzebuje potwierdzenia i nie stała się powodem zmian w gieldzie Paryzkiej. — O *Gomezie* ostatnie wiadomości nie pewnego nie donoszą. — W gieldzie *Madryckiej* zupełnie ustały spekulacje i handel przerywany. — Zapewniają, że większa część wojska Królowej zabranego przez *Gomezę* w *Almadenie*, przeszła w służbę *Don Karola*.

*Rozmaitości.* — W Wiedniu w teatrze *Leopoldstadskim*, na beneficjum kapelmistrza *Nideckie-*

*go* (ucznią *Warszawskiego* byłego *Konserwatorium* muzyki), daną *hędzie* *Operetka „Skarb mniemany“* i *Operetka „Żeglarz napowietrzny.* — Jako doskonałość regularnej budowy uważają zamek *Warwik* w Anglii, gdzie na dole gdy wszystkie drzwi są zamknięte z ostatniego gabinetu ze strony prawej, w ostatnim gabinecie po lewej stronie przez dziurki od zamków widzieć można popiersie wstawione, a to w długości 350 stóp; prawdziwie szczególna regularność. — Podczas wesela w Anglii, Panna młoda musi upiec placek, z którego po części tym posyła, którzy się na weselu nie znajdują, ten placek ma być zjedzonym natychmiast, nim państwo młodzi udadzą się na spoczynek, jest bowiem zabobon, że po zjedzeniu tego placeka ma też osoba obaczyć we śnie tę osobę, która ma być jej zaślubioną! — Duch wynalazku jest zadziwiający w Francji; niedawno wynaleziono trunkę gorzki, który się nazywa *ły Mendizabala*, a który ma być doskonałym purgansum. — Od niepamiętnych czasów uprawiają w *Sycylii* zboże zwane *Tumminia*, którego od zasiewu do żniwa potrzeba tylko 60 dni, a której ziarno wydaje 60 do 80 ziarna, i chleb z niego jest bardzo smaczny. — Ogłoszono potwierdzenie ważnego odkrycia, że woda mineralna znajduiąca się w źródle *Relaoaro* blisko *Wizeny* w *Lombardji*, niszczy kamień w kanale urynowym tak, że chory pijący tę wodę, nie potrzebuje już operacji, gdyż kamień po mału sam się niszczy.

#### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

*Małsechowski* Lud: Hra: z *Białaczewa*, *Korf* Generał z *Kielec*, *Heneberg* Józ: Dzie: z *Strzyżewa*, *Rostworowski* Stef: Hra: z *Kowaleszczany*, *Helbing* Wil: Kupiec z *Resel*, *Szteinkeller* Józ: Dzie: z *Niechorza*, *Włosow* Pułk: Zandar: z *Wrocławka*.

#### DONIESIENIA.

*Zawiadomienie dla Obywateli Ziemiskich.* *O-LEJKU* do smarowania rogów i racio, oraz od dawna doświadczona *KONFEKTU* dla bydła ochraniającego od pomoru i choroby epidemicznej wszelką rogaciznę, ciągle iak dawniej i teraz w

Apteka przy ulicy Krakowskiej Przedmieście Nr 498, obok Kościoła Sgo Krzyża w Warszawianabyć można, przyczem informacja drukowana iaktakowych używać, udzieloną będzie.

**KSIĄŻECZKA** Służbowa należąca do Pawła Kraiewskiego zgłosiła; uprasza się o oddanie pod Nr 2322, przy ulicy Dzikiiej.



Kocz familijny, w dobrym stanie będący, z fordekim, oraz **CHOMONTY** rosyjskie na parę koni, mało używane, do sprzedania. Wiadomość u Ludwika Szulea Majstra professji Rymarskiej przy ulicy Rymarskiej pod Nr 741.

Praktykujący przez lat kilkanaście w handlach Sukiennych w Stolicy mam zaszczyt donieść, iż założyłem Handel **SUKNA** w domu P. Brinera przy ulicy Nowiniarskiej pod Nr 1800, obok tego handlu. Upraszam znających sby raczyli ten handel zaszczyścić.

*Makowicki i Komp.*  
**FARBIARNIA** pod Baranikiem, pod Nr 278, przy ulicy Bednarskiej; która się trudzi farbowaniem, rozpoczęła litografią na merynósie, materji, perkalu, muslinie i innych. *M. Schorsz.*

Prawnie zajęte Drzewo sosenowej olszowe w kłopach, w Warszawie przy ulicy Nalewki pod Nr 2247, w dziedzińcu w dniu 2921 Listopada r. b. o godzinie 12 z rana przez publiczną Licytacją sprzedane będzie.

*Grzegorz Zawadzki K. T. C. W. M.*

Do Składu **TOWARÓW ROSSYJSKICH**, przy ulicy Nowy Świat na przeciw Kopernika, nadzedł transport różnych Towarów, iako to: Buljony świeżego, drewnianej Lukrecji, Makaronu włoskiego, Łaku, Samowarów, Lichtarzy, Miednic, Kraszozarek, Papieru wróżnych gatunkach do pisanja, Pomady, Noży stotowych i kuchennych, Kłódek, Tłumoków, Tact białanych i papierowych, Szklanek i Kieliszków, Szepców do świec, Cerytary czarnej i kolorowej, Szczotek drewnianych, Cybuchów, Zamków, Mużtardy Swieczkowskich i Łożowych, Mydła Kazajskiego, Kanjon świeżego, Herbaty wróżnych gatunkach, Groszku zielonego świeżego, Bałyki, Konfitur Kłiowskiich płynnych, Cukierek smażonych, Chomont posrebrzanych, Koźnychów, Butów futrzanych i nocnych Kłoszy z futrem i bez, Bucików damskich saf apowych, Pantofli damskich, Czapek, Armiaków, Szupków, Pasów i Rękawiczek kuczerskich. *Jan Grudin.*



W dniu 17 b. m. zginyły znajdujące się w Puljaresie ezerwonym z używanym, jedna 3cia część Losu pod Nr 18,931 opłacona do 4 klasy, wzięta u Kolektora M. Rozena i 3cia część losu pod Nr 46,334, oraz Akcja do

4ch Losów pod Nr 18,914, 18,915, 18,916, 18,917, w 12 części z każdego czyli 1/3 części całkowitej opłacona do 5 klasy, wzięte u Kolektora Smerfelda, wszystkie rzeczone 3cie części losu 48 lot: klas: K. P. A ponieważ w tej mierze już należo zastrzeżenie uczynione zostało; zatem uprasza się znalazcę, iżby takowe losy jako iemu nieprzydatne oddać zechciał właścicielowi przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1395.

Podpisany Komornik Sądowy wiadomo czyni, że tu w Warszawie przy ulicy Dzielnej w Gmachu nowego więzienia, Nr 2361, w dniu 11/23 Mca i r. b. z rana, o godz: 10-j, rozpocznie się Licytacja publiczna na rozmaite Effakty w Depozycje, Sądu Poliejii popra: Ohwodu Warszawskiego Wydz: I znajdujących się, iako to: Zegarków złotych i srebrnych, Łyżek i Łyżeczek srebrnych, Pięściónek złotych, Sukien męzkich i kobiecych, oraz tem podobnych różnych obiektów, a to pod warunkiem nieodstępnego uiszczenia się.

*Karól Polkierski Komornik T. C. W. M.*

Prawnie zajęte Ruchomości iako to: Komody, Krzesła, Kanapy, Stoły, Szafy, Zegary, Lichtarze srebrne, Łyżki, Filizanki, w Warszawie przy ulicy Elektoralnej pod Nr 797, w dniu 9/21 Listopada r. b. o godzinie 11 z rana; w tymże dniu o godzinie 2 z połudnja przy ulicy Sto Jańskiejj pod Nr 13, Komoda, Kanapa, Krzesła, Szafa, Stoły, Lustra, przez publiczną Licytacją sprzedane będą.

*Grzegorz Zawadzki K. T. C. W. M.*

Szale Tureckie, Chustka turecka, Zegarek złoty Bregeta, Tabakierka emaljowana, i t. p. w Kancellarji podpisanego Komornika dnia 10/22 Listopada r. b. w Warszawie. Nr 540, przy ulicy Długiej; sprzedane niezawodnie zostaną.

*Edward Marjewski K. T. C. W. M.*

\*. \* Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej w Hotelu Polskim, grany będzie **KWARTET** różnych Oper przez Artystów, którzy w czasie tegorocznych Wód Mineralnych w Ogrodzie Dykerta tak zaszczytnie na względy Szanownej Publiczności zasłużyli sobie umieli.

Dziś rano ciepła stopni 4. Wczoraj w południe 5.

**TEATR ROZMAITOSCI.** Jutro *Omyłka w matronkach.* Po samym sobie w żałobie.

W Teatrze dawnym Rozmaitości, dziś sztuki fizyczne i mechaniczne, przez Pana Kwagljardi.

Jezdecy Pani Turnjer, dziś, jutro, w Srode i Czwartek.